1

UBND HUYỆN TU MƠ RÔNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG KINH TẾ & HẠ TẦNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Số:        /BC-KT&HT                             Tu Mơ Rông, ngày      tháng     năm 2023

BÁO CÁO

Về tiến độ lập Quy hoạch xây dựng vùng huyên Tu Mơ Rông, tỉnh Kon Tum

đến năm 2040 và Điều chỉnh tổng thể quy hoạch chung thị trấn huyên lỵ

huyên Tu Mơ Rông (quy hoạch trung tâm đô thị mới trung tâm huyện Tu Mơ

Rông, tỉnh Kon Tum)

Căn cứ Công văn số 327/VP, ngày 3/10/2023 của Văn phòng HĐND-

UBND huyện về việc chuyển đạt ý kiến của tập thể lãnh đạo UBND huyện (ngày

03/10/2023)

Theo chức năng nhiệm vụ được giao Phòng Kinh tế & Hạ tầng báo cáo cụ

thể như sau:

 1. Về lập Quy hoạch xây dựng vùng huyên Tu Mơ Rông, tỉnh Kon

Tum đến năm 2040:

 - Ngày 9/10/2023 đã được Hội đồng thẩm định quy hoạch xây dựng trên

địa bàn tỉnh Kon Tum thông qua Nhiệm vụ Quy hoạch xây dựng vùng huyên Tu

Mơ Rông, tỉnh Kon Tum đến năm 2040. Tuy nhiên qua nội dung họp thẩm định

các thành viên Hội đồng thẩm định quy hoạch xây dựng trên địa bàn tỉnh Kon

Tum đề nghị chỉnh sửa, bổ sung một số nội dung còn bất cập trong Nhiệm vụ

Quy hoạch xây dựng vùng huyên Tu Mơ Rông, tỉnh Kon Tum đến năm 2040.

 - Hiện tại phòng Kinh tế & Hạ tầng đang khẩn trương phối hợp với đơn vị

tư vấn để bổ sung hoàn thiện nội dung Nhiệm vụ Quy hoạch xây dựng vùng

huyên Tu Mơ Rông, tỉnh Kon Tum đến năm 2040; theo nội dung Thông báo số

99/TB-SXD, ngày 18/10/2023 của Sở Xây dựng về kết quả Hội nghị thẩm định

Nhiệm vụ quy hoạch xây dựng vùng huyện Tu Mơ Rông, tỉnh Kon Tum đến năm

2040. Từ đó hoàn thiện trình Hội đồng thẩm định quy hoạch xây dựng trên địa

bàn tỉnh Kon Tum để tổng hợp và đề nghị UBND tỉnh xem xét, phê duyệt.

 2. Về lập Điều chỉnh tổng thể quy hoạch chung thị trấn huyên lỵ

huyên Tu Mơ Rông (quy hoạch trung tâm đô thị mới trung tâm huyện Tu Mơ

Rông, tỉnh Kon Tum):

 - Hiện nay phòng Kinh tế & Hạ tầng đã tham mưu UBND huyện văn bản

tiếp thu hoàn chỉnh nội dung Nhiệm vụ Điều chỉnh tổng thể quy hoạch chung thị

trấn huyện lỵ huyện Tu Mơ Rông (Nhiệm vụ quy hoạch chung đô thị mới trung

tâm huyện Tu Mơ Rông)
1
 trên cơ sở văn bản của Ban Kinh tế - Xã hội

2
, HĐND

huyện. Để có cơ sở cho việc điều chỉnh Nghị quyết số 02/NQ-HĐND, ngày

1
 Báo cáo số 729/BC-UBND, ngày 10/10/2023 của UBND huyện.

2
 Báo cáo số 35/BC-BKTXH, ngày 03/10/2023 của Ban Kinh tế - Xã hội

2

12/6/2023 của HĐND huyện Tu Mơ Rông (điều chỉnh tổng thể quy hoạch chung

thị trấn huyện lỵ huyện Tu Mơ Rông).

 - Tại buổi họp về thẩm định Nhiệm vụ Quy hoạch xây dựng vùng huyên

Tu Mơ Rông, tỉnh Kon Tum đến năm 2040; Lãnh đạo Sở Xây dựng đã trao đổi

thêm về chủ trương Điều chỉnh tổng thể Quy hoạch chung thị trấn huyện lỵ

huyện Tu Mơ Rông tại (Công văn số 93/UBND-HTKT, ngày 12/01/2023 của

UBND tỉnh) và các nội dung góp ý của các Sở ban ngành đối với Nhiệm vụ Điều

chỉnh tổng thể quy hoạch chung thị trấn huyện lỵ huyện Tu Mơ Rông (Nhiệm vụ

quy hoạch chung đô thị mới trung tâm huyện Tu Mơ Rông) có sự điều chỉnh về

quy mô và tên gọi nên dẫn tới đã có sự thay đổi so với chủ trương tại Công văn

số 93/UBND-HTKT, ngày 12/01/2023 của UBND tỉnh. Vì vậy đã đề nghị UBND

huyện Tu Mơ Rông có báo cáo cụ thể về nọi dung thay đổi để UBND tỉnh xem

xét quyết định, để tránh vướng mắc trong quá trình thực hiện các bước tiếp theo.

 - Hiện tại phòng Kinh tế & Hạ tầng đã tham mưu UBND huyện Báo cáo

khó khăn vướng mắc trong triển khai công tác lập hồ sơ Điều chỉnh tổng thể Quy

hoạch chung thị trấn huyện lỵ huyện Tu Mơ Rông. Sau khi UBND tỉnh có ý kiến

về nội dung kiến nghị nêu trên là có cơ sở triển khai thực hiện các bước tiếp theo

phòng Kinh tế & Hạ tầng tiếp tục triển khai thực hiện việc Điều chỉnh tổng thể

quy hoạch chung thị trấn huyện lỵ huyện Tu Mơ Rông (Nhiệm vụ quy hoạch

chung đô thị mới trung tâm huyện Tu Mơ Rông) theo các quy định hiện hành.

Đồng thời hoàn thiện hồ sơ nhiệm vụ Điều chỉnh tổng thể quy hoạch chung thị

trấn huyện lỵ huyện Tu Mơ Rông (Nhiệm vụ quy hoạch chung đô thị mới trung

tâm huyện Tu Mơ Rông)  theo đề nghị chỉnh sửa (nếu có) của Liên hiệp các Hội

Khoa học và Kỹ thuật tỉnh
3
.

Phòng  Kinh tế & Hạ tầng kính báo để UBND huyện biết, chỉ đạo./.

Nơi nhận:                                                                                   TRƯỞNG PHÒNG
- UBND huyện;

- Lưu KT&HT.

                 Hà Huy Cường

3
 Văn bản số 2606/UBND-KTHT, ngày 5/10/2023 của UBND huyện về việc lấy ý kiến tư vấn, phản biện và giám

định xã hội đối với Nhiệm vụ Điều chỉnh tổng thể quy hoạch chung thị trấn huyên lỵ huyện Tu Mơ Rông (quy

hoạch trung đô thị mới trung tâm huyện Tu Mơ Rông, tỉnh Kon Tum).

3

		2023-10-18T14:31:14+0700

		2023-10-18T15:25:11+0700

		2023-10-18T15:25:11+0700

		2023-10-18T15:25:11+0700

		2023-10-18T15:25:11+0700